
 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 08/12/2023 | Edição: 233 | Seção: 1 | Página: 198 
Órgão: Ministério da Educação 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

A PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DO FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL 
- CG-Fies, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 19 de setembro de 2017, em 
observância ao disposto na Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, com redação dada pela Lei 
nº 13.530, de 7 de dezembro de 2017; e considerando o disposto na Lei nº 14.719, de 1º de 
novembro de 2023, resolve: 

 
RETIFICAR 
 
o Anexo à Resolução nº 56, de 30 de novembro de 2023, do Comitê Gestor do 

Fundo de Financiamento Estudantil - CG-Fies, que "Dispõe sobre a regulamentação dos 
aportes das Instituições de Ensino Superior ao Fundo Garantidor do Fundo de Financiamento 
Estudantil (FG-Fies)", publicada na página 101 da Seção 1 do Diário Oficial da União de 1º de 
dezembro de 2023, que passa a vigorar como segue: 

 
 

MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

